
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26 марта 2021 года                  с. Александровское                                 № 228/81

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет Александровского муниципального округа 
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 г. № 216-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского 
края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм 
инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в бюджет 
Александровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александровского 
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Л.А. Маковская

Председатель 
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова



УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края
от 26 марта 2021 г. № 228/81

ПОРЯДОК
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края

1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату лицам  (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет Александровского муниципального округа 
Ставропольского края (далее − Порядок) разработан в соответствии с частью 
3 статьи 56.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее − Федеральный закон) и определяет сроки и процедуры 
расчёта и возврата сумм инициативных платежей, внесённых в бюджет 
Александровского муниципального округа Ставропольского края 
гражданами, индивидуальными предпринимателями и образованными в 
соответствии с законодательством Российской Федерации юридическими 
лицами на добровольной основе в целях реализации конкретного 
инициативного проекта.

2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются  в 
значениях, определенных статьями 26.1, 56.1 Федерального закона.

3. При снижении цены контракта, предметом которого является 
инициативный проект, инициативные платежи, предусмотренные на оплату 
инициативного проекта, направляются на оплату стоимости проекта в 
первоочередном порядке в объеме заявленных и внесенных инициативных 
платежей по конкретному проекту.

4. В случае  если инициативный проект не был реализован, 
инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в бюджет 
Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
денежные средства, подлежащие возврату). 

5. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если 
инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного лицом (в 
том числе организацией) инициативного платежа без учета комиссии банку 
за перечисление средств. 

Размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том числе 
организации), рассчитывается по следующей формуле:

Р = ИП – ИФ, где



Р – размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том 
числе организации);

ИП  –  размер инициативных платежей, поступивших в бюджет 
Александровского муниципального округа Ставропольского края от 
инициатора (представителя инициатора) проекта;

ИФ  –  размер фактических расходов на реализацию инициативного 
проекта, осуществленных за счет инициативных платежей, поступивших в 
бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края. 

5. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации 
инициативного проекта главный администратор доходов бюджета 
Александровского муниципального округа Ставропольского края, 
осуществляющий учет инициативных платежей по инициативному проекту 
(далее  – главный администратор доходов), производит расчет суммы 
инициативных платежей, подлежащих  возврату, и направляет инициатору 
(представителю инициатора) проекта уведомление о возврате инициативных 
платежей, подлежащих возврату (далее  –  уведомление). В уведомлении 
должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, 
подлежащих возврату, и о  праве инициатора (представителя инициатора) 
проекта подать заявление о возврате денежных средств, подлежащих 
возврату.

6. Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе 
организация), внесшее инициативный платеж (далее – плательщик) в бюджет 
Александровского муниципального округа Ставропольского края, 
представляет заявление о возврате денежных средств. 

7. Заявление о возврате денежных средств подаётся плательщиком в 
администрацию Александровского муниципального округа Ставропольского 
края. Заявление о возврате денежных средств может быть подано в течение 
трёх лет со дня внесения инициативных платежей. 

В случае реорганизации или ликвидации, смерти лица, осуществившего 
платеж, заявление о возврате денежных средств может быть подано 
правопреемником плательщика с приложением документов, 
подтверждающих принятие обязательств плательщика в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Заявление о возврате денежных средств должно содержать:
полное или сокращённое наименование, юридический и почтовый 

адрес - для юридических лиц;
фамилию, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего 

личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес места жительства - для 
физических лиц;

причины возврата платежей с указанием конкретного инициативного 
проекта;

полные банковские реквизиты заявителя для перечисления денежных 
средств.

К заявлению о возврате платежей прилагаются подлинные платежные 
документы (в случае, если платежи внесены в наличной форме) или копии 



платежных документов (копия распоряжения физического лица и (или) копия 
письма кредитной организации (ее филиала), организации федеральной 
почтовой связи, подтверждающего факт включения распоряжения 
физического лица в платежное поручение на перечисление платежа в 
бюджетную систему Российской Федерации) (в случае, если платежи 
внесены в безналичной форме). 

8. Администратор соответствующего дохода бюджета 
Александровского муниципального округа Ставропольского края принимает 
решение и направляет Заявку на возврат (код формы по КФД 0531803), 
Распоряжение о совершении казначейских платежей (возврат), реквизиты 
которых установлены Порядком казначейского обслуживания, в 
уполномоченный орган  Федерального казначейства для исполнения в 
соответствии с бюджетным законодательством.

9. В случае поступления от уполномоченного органа Федерального 
казначейства отказа в приёме к исполнению документов, указанных в пункте 
8 настоящего Порядка, администрация Александровского муниципального 
округа Ставропольского края в течение 5 дней уведомляет плательщика об 
отказе в возврате платежей и основаниях отказа. 

10. Возврат денежных средств осуществляется в течение 15 рабочих 
дней со дня поступления заявления на возврат денежных средств, указанного 
в пункте 6 Порядка.

__________________________________________


